Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021050600095

95

Nº 84, quinta-feira, 6 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021

A Companhia Docas do Ceará - CDC, empresa pública, vinculada ao Ministério
da Infraestrutura, com sede na Praça Amigos da Marinha, S/N, Mucuripe, cidade de
Fortaleza, no Estado do Ceará, torna público para conhecimento dos interessados a data de
acolhimento e abertura das propostas de preços do Pregão Eletrônico nº 006/2021, cujo
objeto é: Correntes para Fundeio e Baterias Automotivas - Aquisição, por demanda, de
materiais dos sinais fixos e flutuantes de acesso ao Porto de Fortaleza - Sinalização Náutica,
conforme Termo de Referência e demais condições do Edital e seus Anexos. Este Pregão
será regido pela Lei Federal nº 13.303/2016 e Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da CDC. O Edital e seus anexos se encontram disponíveis para retirada gratuita
nos endereços eletrônicos www.docasdoceara.com.br e www.licitacoes-e.com.br do Banco
do Brasil, sob nº 871046.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
Inicio de acolhimento das propostas: 06/05/2021, às 11h:00min - Horário de

Brasília.
Data de abertura das propostas: 13/05/2021, às 08h30min - Horário de

Brasília.
Data do Pregão e horário de disputa: 13/05/2021, às 09h00min - Horário de

Brasília.
Local: www.licitacoes-e.com.br, do Banco do Brasil.
Outras informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de

Licitações, pelo telefone (85) 3266 8975, no horário de 08:30h às 12:00h e das 14:00h às
17:00h (horário local - Fortaleza/Ce), de segunda a sexta-feira ou pelo email
cpl.docas@gmail.com .

ROBERTA SIEBRA DE PONTES
Pregoeira

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo Digital: 13/21-95 - Pregão Eletrônico SRP 09/2021. Objeto: Fornecimento de
alimento para cães e gatos para atendimento do Programa de Controle de Animais
Domésticos do Porto de Santos e do Canil da Guarda Portuária, com validade de 12 (doze)
meses, no valor de R$ 36.956,50 (trinta e seis mil e novecentos e cinquenta e seis reais e
cinquenta centavos). Fundamento Legal: Lei nº 13.303 de 30 de junho de 2016, no decreto
nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. Signatários SPA: Sr. Fernando Henrique Passos Biral,
Diretor-Presidente, e Sr. Afrânio de Paiva Moreira Junior, Diretor de Infraestrutura.
Nº Espécie: Ata de Registro de Preços nº 27.2021. Contratada: AGROTOP COMÉRCIO DE
PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI ME. Objeto: Itens 5, 6 e 8. Valor Total Registrado: R$
1.402,00 (um mil e quatrocentos e dois reais). Data da Assinatura: 23/04/2021. Signatário
Contratada: Sr. Antonio Ed Carlos Silva de Souza, Sócio Administrador.
Nº Espécie: Ata de Registro de Preços nº 28.2021. Contratada: AUTARQUIA COMÉRCIO E
SAÚDE ANIMAL LTDA EPP. Objeto: Itens 1, 2, 4, 9 e 11. Valor Total Registrado: R$
32.954,50 (trinta e dois mil e novecentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos).
Data da Assinatura: 23/04/2021. Signatário Contratada: Sra. Cintia Sanchez Pecoraro, Sócia
Administradora.
Nº Espécie: Ata de Registro de Preços nº 29.2021. Contratada: TUTTIAGRO COMÉRCIO
AGROPECUÁRIO LTDA EPP. Objeto: Itens 3 e 7. Valor Total Registrado: R$ 2.600,00 (dois mil
e seiscentos reais). Data da Assinatura: 23/04/2021. Signatário Contratada: Sra. Jaqueline
Victoria Gandin, Procuradora.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo Digital: 272/20-62. Espécie: Ata de Registro de Preços n° 071/2018 - Pregão
Eletrônico nº 35/2018.

Objeto da Notificação: Aplicar a penalidade de suspensão de participar em
licitação e impedimentos de contratar com a Administração pelo prazo de 2 (dois) anos à
empresa PAK COMERCIAL E LOGÍSTICA LTDA - ME devido a não realização dos serviços
contratados. Informamos que é facultada a apresentação de recurso no prazo de 05 (cinco)
dias corridos, contados a partir da data da publicação, e que vencido este prazo sem que
haja manifestação, procederemos com o respectivo registro em razão do inadimplemento
ora imputado. O recurso deve ser dirigido ao condado por intermédio da autoridade que
aplicou a pena. Fundamentação: Folha de Informação SUJUD n° 31/2019, datada de
24/10/2019, e Folha de Informação da SUGOV, datada de 13/07/2020. Documento n°
1535/2018. Transcorrido in albis o prazo ora concedido, registre-se nos termos do Art. 268,
par. 1° do Regulamento Interno de Licitações e Contratos. Signatário:

FERNANDO HENRIQUE PASSOS BIRAL
Diretor-Presidente

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 4/2021 - SPA

O Diretor-Presidente da Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada
Santos Port Authority - SPA, no uso das atribuições estatutárias, torna público e para
conhecimento dos interessados a autorização a Dragabras Serviços de Dragagem Ltda.,
para a elaboração e apresentação de projetos, levantamentos, investigações e estudos
técnicos relacionado ao Edital de Chamamento Público nº 04/2021. O Termo de
Autorização está disponível na íntegra no sítio eletrônico da SPA
(www.portodesantos.com.br).

Santos-SP, 5 de maio de 2021.
FERNANDO HENRIQUE PASSOS BIRAL

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 399003

Nº Processo: 366/20-12. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para desenvolver e
elaborar o projeto básico de uma central de resíduos a ser implantada no Porto Organizado
de Santos, pelo prazo de execução de 06 (seis) meses e vigência de 09 (nove) meses, nos
termos e condições estabelecidas no "Projeto Básico" e seus Anexos, partes integrantes
deste Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro Alves S/n, Macuco - Santos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/399003-99-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 06/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
27/05/2021 às 15h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

MERSIA DOS SANTOS LARA MASTRO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 05/05/2021) 399003-00002-2020NE022020

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato nº 21/2021; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: AC
SOLUÇÃO AMBIENTAL EIRELI; OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de coleta, transporte, tratamento e/ou destinação final de resíduos, de acordo
com Termo de Referência; VALOR GLOBAL: R$239.150,00 (duzentos e trinta e nove mil,
cento e cinquenta reais); FUNDAMENTAÇÃO: Instrumento Normativo para Gestão do
Regulamento de Licitações e Contratos da CDP, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº
10.024/2019, Lei nº 13.303/2016, Lei nº 12.846/2013; DATA DA ASSINATURA: 29/04/2021;
SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Alexandre Ernesto Corrêa Sampaio,
respectivamente Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária - CDP, e Adriany
Nascimento Cabral, Representante Legal da Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 13/2017; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará -
CDP; CONTRATADA: AXA SEGUROS S.A.; OBJETO: Fica prorrogado por 12 (doze) meses o

prazo de vigência, consoante prerrogativa inscrita na cláusula 18ª do referido contrato;
VALOR GLOBAL: R$490.183,65 (quatrocentos e noventa mil reais cento e oitenta e três
reais e sessenta e cinco centavos); FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, inciso II e parágrafo 2º, c/c
artigo 61, parágrafo único, todos da Lei n.º 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA:
04/05/2021; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Alexandre Ernesto Corrêa
Sampaio, respectivamente Diretor Presidente e Diretor de Gestão Portuária - CDP, e Igor Di
Beo e Erika Medici Klaffke, Representantes Legais da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 048/2021
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público que realizará o

referido Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é a aquisição através de
REGISTRO DE PREÇOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DE MATERIAIS DE HIGIENE, LIMPEZA,
CONSUMO E DIVERSOS, PARA O TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA/RN. O Edital
encontra-se disponível nos sítios www.licitacoes-e.com.br e www.codern.com.br. O
Acolhimento das Propostas terá início em 07/05/2021. A Abertura e a Disputa estão
marcadas para o dia 24/05/2021, às 09hs00min e 10hs00min respectivamente, horário de
Brasília/DF. Informações +55(84) 4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato CDRJ Nº 17/2021. Processo Administrativo nº 50905.002232/2021-
10 decorrente da Dispensa de Licitação nº 02/2021. Contratante: COMPANHIA DOCAS DO
RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº 42.266.890/0001-28. Contratada: ML
PROJETOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob o nº 21.268.022/0001-07. Objeto: "Prestação
dos serviços de elaboração de projeto executivo de segurança contra incêndio e pânico e
aprovação junto ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro (CBMERJ) para
o Edifício-Sede da CDRJ". Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei nº 13.303/2016. Autorizado
em 16/04/2021 pelo Diretor de Negócios e Sustentabilidade - DIRNES. Valor deste
Contrato: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Reserva Orçamentária: 537/2021. Rubrica
Orçamentária: 425999 - Demais Serviços. Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente,
Francisco Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela ML PROJETOS EIRELI ME seu
Administrador, Fábio Moreira Altoé. Prazo de vigência: 14 (quatorze) meses a contar da
data de sua assinatura. Data de assinatura: 05/05/2021.

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 44/2020.
Nº Processo: 08084.000795/2018-12.
Dispensa. Nº 2/2020. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS/MJ. Contratado: 26.444.653/0001-53 - ASSOC CENTRO DE TREINAMENTO DE
EDUCACAO FISICA ESPECIAL. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a
prorrogação do período de vigência do contrato nº 44/2020, por 12 (doze) meses, a contar
de 05 de maio de 2021 a 04 de maio de 2022, com fundamento no art. 57, inciso ii, da lei
n.º 8.666/93.. Vigência: 05/04/2021 a 04/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.675.007,76. Data de Assinatura: 03/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 12/2017.
Nº Processo: 08084.000429/2016-00.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LICITAÇÃO E CONTRATO S / M J.
Contratado: 09.370.244/0001-30 - DEFENDER CONSERVACAO E LIMPEZA EIRELI. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a alteração das cláusulas décima - controle e
fiscalização da execução, décima segunda - obrigações da contratada e décima terceira -
obrigações da contratante, todas do contrato n° 12/2017 (4393812), em razão da portaria
do ministro nº 513/2020, que dispõe sobre a implantação de programa de integridade em
empresas contratadas (13790775), com fundamento no art. 58, inciso i, da lei n.º
8.666/93.. Vigência: 03/05/2021 a 03/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
19.535.119,32. Data de Assinatura: 03/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 200005 - CGL/MJ

Número do Contrato: 12/2017.
Nº Processo: 08084.000429/2016-00.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE LOGISTICA E CONTRATO S / M J.
Contratado: 09.370.244/0001-30 - DEFENDER CONSERVACAO E LIMPEZA EIRELI. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a alteração das cláusulas décima - controle e
fiscalização da execução, décima segunda - obrigações da contratada e décima terceira -
obrigações da contratante, todas do contrato n° 12/2017 (4393812), em razão da portaria
do ministro nº 513/2020, que dispõe sobre a implantação de programa de integridade em
empresas contratadas (13790775), com fundamento no art. 58, inciso i, da lei n.º
8.666/93.. Vigência: 26/05/2017 a 30/06/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
19.535.119,32. Data de Assinatura: 03/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2021).